Capitolo 9

1 *Quae res etsi nihil ad levandas iniurias pertinere videbantur, tamen idoneos nactus homines, per quos ea quae vellet ad eum perferrentur, petit ab utroque, quoniam Pompei mandata ad se detulerint, ne graventur sua quoque ad eum postulata deferre, si parvo labore magnas controversias tollere atque omnem Italiam metu liberare possint.* **2** *Sibi semper primam fuisse dignitatem vitaeque potioem. Doluisse se, quod populi Romani beneficium sibi per contumeliam ab inimicis extorqueretur ereptoque semenstri imperio in urbem retraheretur, cuius absentis rationem haberi proximis comitiis populus iussisset.* **3** *Tamen hanc iacturam honoris sui rei publicae causa aequo animo tulisse; cum litteras ad senatum miserit, ut omnes ab exercitibus discederent, ne id quidem impetravisse.* **4** *Tota Italia dilectus haberi, retineri legiones II, quae ab se simulatione Parthici belli sint abductae, civitatem*

1 E quantunque queste cose non sembrassero per nulla concernere una diminuzione delle offese, avendo tuttavia trovato persone adatte tramite le quali gli venisse riferito quello che voleva, chiese ad entrambi, poiché gli avevano riferito le richieste di Pompeo, di non rifiutarsi di riferirgli anche le sue richieste, qua-ora potessero con una piccola fatica eliminare grandi controversie e liberare dal timore l'Italia intera. **2** Egli aveva sempre considerato prioritaria e superiore alla vita la sua dignità. Si era addolorato che la concessione del popolo romano gli venisse estorta dagli avversari con un oltraggio e, sottrattogli un comando di sei mesi, venisse richiamato in città, mentre il popolo aveva stabilito che si tenesse conto della sua assenza nei prossimi comizi. **3** Egli tuttavia aveva sopportato di buon animo questa menomazione del suo onore per amore dello stato; dopo aver inviato al senato lettere per-

esse in armis. Quonam haec omnia nisi ad suam perniciem pertinere? Sed tamen ad omnia se descendere paratum atque omnia pati rei publicae causa. **5** *Proficiscatur Pompeius in suas provincias, ipsi exercitus dimittant, discedant in Italia omnes ab armis, metus e civitate tollatur, libera comitia atque omnis res publica senatui populoque Romano permittatur.* **6** *Haec quo facilius certisque condicionibus fiant et iureiurando sanciantur, aut ipse propius accedat aut se patiaturs accedere; fore uti per colloquia omnes controversiae componantur.*

ché tutti congedassero gli eserciti, neppure questo era riuscito ad ottenere. **4** In tutta Italia si procedeva ad arruolamenti, si trattenevano le due legioni che gli erano state sottratte con il pretesto della guerra contro i Parti, la città era in armi. A cosa mirava tutto questo se non alla sua rovina? **5** Tuttavia però egli era pronto ad abbassarsi a tutto e a tutto sopportare per amore verso lo stato. Partisse Pompeo per le sue province, congedassero entrambi gli eserciti, tutti in Italia deponessero le armi, si liberasse la città dal timore, fossero liberi i comizi e l'intera vita pubblica fosse affidata al senato e al popolo romano. **6** Perché questo si facesse con più facilità e a condizioni certe e fosse sancito con un giuramento o quello si avvicinava di più o consentiva che egli si avvicinasse; con un colloquio tutte le controversie si sarebbero appianate.